
DELIB_CFVU_20250701_13 Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION N° 2025-07-01-13 

 
 

DELIBERATION PORTANT RENOUVELLEMENT DES DIPLÔMES D’UNIVERSITE D’ETUDES FRANCAISES  
PORTES PAR LE CENTRE FLEURA 

 
 
LE CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE 
DU MARDI 01 JUILLET 2025, 
 
 
Vu le Code de l’Education ; 
Vu le Décret n°2024-3 du 2 janvier 2024 modifiant le Décret n°2020-1527 en date du 7 décembre 2020 portant création 
de l’Etablissement Public Expérimental Université Clermont Auvergne (UCA) ;  
Vu les Statuts de l’Université Clermont Auvergne, notamment les articles 29 à 31 ;  
Vu le Règlement Intérieur de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu la Délibération du Conseil d’Administration du 16 mars 2021 portant élection du Président de l’Université, Mathias 
BERNARD ; 
 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Présidente en charge de la Formation ; 
 
 
Après en avoir délibéré ; 
 
 

DECIDE 
 
 
de renouveler les Diplômes d’Université d’Études Françaises portés par le centre FLEURA, tels que présentés en 
annexe. 
 
 
 

Membres en exercice : 44 
Votes : 27 
Pour : 27 
Contre : 0 
Abstentions : 0 
 
 
 
 
 
#signature# 
 
 
 

Le Président de l’Université  
Clermont Auvergne, 

 
 
 

#visa2# 
 
 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : DELIB_CFVU_20250701_13 
 

  

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 

Signé électroniquement par
Mathias BERNARD

Le 11 juillet 2025



  

  

 

 

 

  

Diplômes universitaire d'Etudes 
Françaises - DUEF - 

UFR de rattachement :   Centre FLEURA  

Etablissements partenaires :  

Responsable du diplôme :   Céline PEROL 

Validation à compter du :    01/07/2025 

Validation accordée jusqu'à fin  2027/2028 

Délibération CFVU N° 2025-07-01_13 

 - renouvellement -  

DOSSIER DE VALIDATION DU-DIU 

Volet pédagogique 



 

01/07/2025 

1 DUEF 
 

A - Présentation du projet 

I – Contexte général – Objectifs de la formation 

Diplômes destinés à des étudiants étrangers pour acquérir un niveau de langue française (FLE), une 

connaissance des pratiques universitaires, de la civilisation et de la culture françaises. 

 

 

II – Composante porteuse du projet 

Centre FLEURA (Français Langue Etrangère en Région Auvergne) 

 

 

III – Autres composantes de l'UCA participant à la formation 

aucune 

 

 

IV – Partenaires de la formation 

aucun 

 

 

V – Responsables du DU 

Nom, Prénom : PEROL Céline 

Statut : MCF-HDR, Département d'Histoire, UFR LCSH, UCA, Directrice du Centre 
Coordonnées : celine.perol@uca.fr   04 73 40 64 84 

CLM, 34 avenue Carnot, 63003 Clermont-Ferrand 
 
Nom, prénom : DOPONT Eléonore 
Statut : PRCE 
Coordonnées : 04 73 40 61 17  CLM, 34 avenue Carnot, 63003 Clermont-Ferrand 
 
Nom, prénom : LACOMBE Régine  
Statut : PRCE 
Coordonnées : 04 73 40 61 17  CLM, 34 avenue Carnot, 63003 Clermont-Ferrand 
 
 



 

01/07/2025 

2 DUEF 
 

VI – Composition du conseil de perfectionnement  

- La direction du Centre FLEURA 

- Le responsable administratif 

- Les responsables des DUEF du Centre FLEURA 

- Une coordinatrice pédagogique 

- Un enseignant du Centre FLEURA 

- Un représentant des étudiants 

 

 

VII – Autres renseignements 

Si renouvellement, date de la dernière demande : 2019 

Première année universitaire concernée par la demande : 2025-2026 

Niveau de la formation : 1er cycle 

Public visé et niveau requis pour intégrer la formation :  

 Public visé par la formation Prérequis 

FI 

Etudiants étrangers souhaitant acquérir 
un diplôme de langue française 

Equivalent du Baccalauréat et justification du 
niveau requis en langue française (test préalable) 

RE 

FC 
 

Durée de la formation : 1 semestre excepté le C1 sur 2 semestres, le nombre d’heures varie suivant le niveau. 

Calendrier de la formation : de septembre à janvier et de février à juin, examens en janvier et en mai-juin 

Lieu de la formation : en présentiel, Centre FLEURA, CLM, 34 av. Carnot, 63003 Clermont-Ferrand (site Carnot)  

Ouverture en formation initiale (FI/RE) : oui 

Ouverture en formation continue (FC) : oui 

Tarif 1 (tarif plein) 1 800 euros 

Tarif 2 (tarif UCAA inscrits dans 
l’année ou l’année précédente) 

 

Tarif 3 (Tarif 2 avec exonération 
partielle) 

 
 

Nombre minimal d'inscrits pour ouverture de la formation : aucun : cours mutualisés avec d’autres diplômes  

Capacité d'accueil maximale : aucune 

Période de préinscription : mars-juillet pour le S1 et octobre-décembre pour le S2 / Période d'inscription : 

septembre pour le S1 et janvier pour le S2  

Contact Scolarité : Centre FLEURA - bureau de la scolarité - 04 73 40 64 96, Luc LEBARD, 04 73 40 61 02 



 

01/07/2025 

3 DUEF 
 

B – Description de la formation 

I – Organisation générale de la formation 

Les cours et les examens se déroulent au Centre FLEURA (CLM, site Carnot) 

 

II – Maquette de la formation et Modalités de Contrôle des Connaissances (MCC) 

 

 



 

01/07/2025 

4 DUEF 
 

DUEF A1 

Intitulé UE 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 

Période d'examens 
Coeff 

de 
l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coeff 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coeff 

UE 1 Structure de la langue 
EC 1 : Langue écrite et orale 

46 h  46 h  
EvC 
E+O 

   
S1 : décembre-janvier 

S2 : mai-juin 
4 

UE 2 Compréhension écrite 
EC1 : Compréhension écrite 

44 h  44 h  
EvT 

E 
(45mn) 

   
S1 : décembre-janvier 

S2 : mai-juin 
2 

UE 3 Compréhension orale 
EC1 : Compréhension orale 

44 h  44 h  
EvT 
O 

(45mn) 
   

S1 : décembre-janvier 
S2 : mai-juin 

2 

UE 4 Expression écrite 
EC1 : Expression écrite 

44 h  44 h  
EvT 

E 
(45mn) 

   
S1 : décembre-janvier 

S2 : mai-juin 
2 

UE 5 Expression orale 
Expression orale 

44 h  44 h  
EvT 
O 

(6-8mn) 
   

S1 : décembre-janvier 
S2 : mai-juin 

2 

Total 222 h         12 

  



 

01/07/2025 

5 DUEF 
 

DUEF A2 

Intitulé UE 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 

Période d'examens 
Coef
f de 
l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coeff 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coeff 

UE 1 Structure de la langue 
EC 1 : Langue écrite et orale 

46 h  46 h  
EvC 
E+O 

    4 

UE 2 Compréhension écrite 
EC1 : Compréhension écrite 

44 h  44 h  
EvT 

E 
(45mn) 

   
S1 : décembre-janvier 

S2 : mai-juin 
 

2 

UE 3 Compréhension orale 
EC1 : Compréhension orale  

44 h  44 h  
EvT 
O 

(45mn) 
   

S1 : décembre-janvier 
S2 : mai-juin 

 
2 

UE 4 Expression écrite 
EC1 : Expression écrite 

44 h  44 h  
EvT 

E 
(45mn) 

   
S1 : décembre-janvier 

S2 : mai-juin 
 

2 

UE 5 Expression orale 
Expression orale 

44 h  44 h  
EvT 
O 

(6-8mn) 
   

S1 : décembre-janvier 
S2 : mai-juin 

 
2 

Total 222 h         12 

  



 

01/07/2025 

6 DUEF 
 

DUEF B1 

Intitulé UE 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 

Période d'examens 
Coeff 

de 
l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coeff 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coeff 

UE 1 :  
Français général oral  
EC 1, Expression orale 
EC 2, Compréhension orale 

106 h  106 h  
EvC + EvT 

E (45mn) + 
O (10mn) 

33-67 %   
S1 : décembre-janvier 

S2 : mai-juin 
2 

UE 2 : 
Français général écrit 
EC 1, Expression écrite  
EC 2, Compréhension écrite  

106 h  106 h  
EvC + EvT 

E (2h) 
33-67 %   

S1 : décembre-janvier 
S2 : mai-juin 

2 

UE 3 : Civilisation locale 24 h  24 h  
EvC + EvT 

E + O 
(15mn) 

50-50%   
S1 : décembre-janvier 

S2 : mai-juin 
1 

UE 4 : Compétences spécifiques, 1 EC au choix         
S1 : décembre-janvier 

S2 : mai-juin 
1 

UE 4 -  
EC 1, Français sur Objectif Universitaire (FOU) 
Obligatoire pour les étudiants ayant un projet 
d'intégration universitaire 

24 h    
EvC + EvT 
E (2h) + O 

50-50%     

UE 4 -  
EC 2, Français sur Objectif Culturel, écrit  
S1 : Carnet de voyage 
S2 : Ecriture créative 

24 h    
EvC 

E 
     

UE 4 - 
EC 3, Français sur Objectif Culturel, oral : 
S1 + S2 : Phonétique et Lecture à Voix Haute  

24 h    
EvC 
O 

     

Total 260 h         6 

 



 

01/07/2025 

7 DUEF 
 

DUEF B2 

 

Intitulé UE 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 

Période d'examens 
Coeff 

de 
l'UE 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coeff 
Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coeff 

Bloc 1 : Tronc commun           

UE 1 :  
Français général oral  
EC 1 Expression orale  
EC 2, Compréhension orale  

82 h  82 h  
EvC + EvT 
E (1h) + 

O (20mn) 
33-67 %   

S1 : décembre-janvier 
S2 : mai-juin 

2 

UE 2 : 
Français général écrit  
EC 1, Expression écrite  
EC 2, Compréhension écrite  

82 h  82 h  
EvC + EvT 

E (3h) 
33-67 %   

S1 : décembre-janvier 
S2 : mai-juin 

2 

UE 3 :Civilisation française 24 h  24 h  EvC 
E + O 

    1 

Bloc 2 : Parcours           

UE 4 : Méthodologie / compétences écrites         
S1 : décembre-janvier 

S2 : mai-juin 
1 

UE 4 
1. Parcours intégration universitaire :  
EC 1, Français sur 0bjectif Universitaire (FOU)  

24 h  24 h  
EvC + EvT 

E (2h) 
50-50%     

UE 4  
2. Parcours non universitaire :  
EC 2, Français sur Objectif Culturel, écrit  
S1 : Carnet de voyage 
S2 : Ecriture créative 

24 h  24 h  
EvC 

E 
     

UE 5 : Spécialisation / Compétences orales         
S1 : décembre-janvier 

S2 : mai-juin 
1 

UE 5 
1. Parcours intégration universitaire : Français de 
spécialité (FOS), un EC au choix 

24 h  24 h  
EvC + EvT 
E (EC 1 : 
1h30, EC 

50-50%     



 

01/07/2025 

8 DUEF 
 

EC 1 : FOS Sciences 
EC 2 : FOS Lettres 
EC 3 : FOS Commerce  

3 : 2h) + 
O 

UE 5 
2. Parcours non universitaire :  
EC 4, Français sur Objectif Culturel, oral  
S1 + S2 : Phonétique et Lecture à Voix Haute  

24 h  24 h  
EvC 
O 

     

UE 6 : Culture         
S1 : décembre-janvier 

S2 : mai-juin 
1 

UE 6 
1. Parcours intégration universitaire : un EC au choix 

          

UE 6 
EC 1 : Culture et médias 
S1 : Chanson  
S2 : Cinéma 

24 h  24 h  
EvC 

E 
     

UE 6 
EC 2 : Culture et civilisation 
S1 : Histoire culturelle  
S2 : Image et littérature 

24 h  24 h  
 

EvC 
O+E 

     

UE 6 
EC 3, Français sur Objectif Culturel, écrit 
S1 : Carnet de voyage 
S2 : Ecriture créative 

24 h  24 h  
EvC 

E 
     

UE 6 
EC 4, Français sur Objectif Culturel, oral  
S1 + S2 : Phonétique et Lecture à Voix Haute  

24 h  24 h  
EvC 
O 

     

UE 6  
2. Parcours non universitaire : un EC au choix 

          

EC 5, Culture et médias 
S1 : Chanson  
S2 : Cinéma 

24 h  24 h  
EvC 

E 
     

EC 6, Culture et civilisation 
S1 : Histoire culturelle  
S2 : Image et littérature 

24 h  24 h  
EvC 
O+E 

     

Total 260 h         8 

  



 

01/07/2025 

9 DUEF 
 

DUEF C1 

Intitulé UE 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 
Théorique Pratique Période 

d'examens 

Coeff 
de 

l'UE 
Nature et durée de 

l'épreuve 
Coefficient 

Nature et durée de 
l'épreuve 

Coeff 

UE 1 :  
Français général 

90h  90h  
EvC + EvT 
E (3 h) + 

O (45 + 20mn) 
33-67 %    3 

UE 2 :  
Intégration universitaire 

24h  24h       2 

S1 : Initiation à la méthodologie universitaire     
EvT 

E (mémoire) + 
O (30mn) 

     

S2 : FOS Lettres : Méthodologie littéraire     
EvC 

E 
     

UE 3 : Ecrits universitaires 36h  36h  
EvT 

E (4h) 
     

UE 4 : Civilisation 
S1 : Média et chanson française 
S2 : Société française depuis 1939 

24h  24h  
EvC 

E 
    2 

UE 5 :  
Compétences complémentaires 
2 EC au choix 

48h  48h       2 

EC 1, Histoire des idées  24h    
EvC 

E 
     

EC 2, Atelier d’écriture  24h    
EvC 

E 
     

EC 3, Atelier d’expression orale 24h    
EvT + EvC 
O (20mn) 

75-25%     

EC 4 (S2), Image et littérature 24h    
EvC 

E 
     

Total 222h         9 

 



 

01/07/2025 

10 DUEF 
 

III – Règles de délivrance du diplôme 

Le diplôme est obtenu si l’apprenant obtient une moyenne générale supérieure ou égale à 10 sur 20. Les UE 

se compensent entre elles. 

Il n’y a pas de seconde session. 

 

IV – Compétences acquises pendant la formation 

DUEF A1 

Compétences UE 1 UE 2 UE 3 UE 4 UE 5 

Utiliser des structures simples dans des phrases simples X     

S’exprimer et interagir à l’oral  
(dans le cadre du CECR A1) 

  X  X 

S’exprimer et interagir à l’écrit  
(dans le cadre du CECR A1) 

 X  X  

Comprendre des mots simples et des expressions très 
courantes sur des sujets familiers 

 X X   

Écrire un texte simple et court, compléter un 
questionnaire avec des informations personnelles 

 X  X  

Communiquer de façon simple, poser et répondre à des 
questions portant sur des sujets familiers 

 X X X X 

Utiliser des expressions et des phrases simples pour 
décrire et donner des nouvelles 

   X X 

 
  



 

01/07/2025 

11 DUEF 
 

DUEF A2 

Compétences UE 1 UE 2 UE 3 UE 4 UE 5 

Utiliser des structures courantes afin de répondre à des 

besoins simples de type concret 
X     

S’exprimer et interagir à l’oral  

(dans le cadre du CECR A2) 
  X  X 

S’exprimer et interagir à l’écrit  

(dans le cadre du CECR A2) 
 X  X  

Comprendre des expressions et un vocabulaire très 

fréquent relatifs à des sujets familiers 
 X X   

Lire des textes courts très simples sur des sujets familiers   X    

Écrire des notes et messages simples et courts    X  

Écrire une lettre personnelle très simple     X  

Comprendre l’essentiel de messages ou d’annonces simples 

et clairs 
 X X   

Communiquer lors de tâches simples et habituelles avec un 

échange d'informations simple et direct sur des sujets et 

des activités familiers 

 X X X X 

Participer à de courts échanges  X X X X 

 

DUEF B1 

Compétences UE 1 UE 2 UE 3 UE 4 

S’exprimer et interagir à l’oral  
(dans le cadre du CECR B1) 

X  X X 

S’exprimer et interagir à l’écrit  
(dans le cadre du CECR B1) 

 X  X 

Maîtriser des techniques de méthodologie universitaire   X X 

Rédiger des textes structurés relatant des événements  X X X 

Exprimer son opinion, argumenter de manière simple mais organisée X X  X 

Maîtriser le système phonétique et les techniques d’oralité X  X X 

Comprendre son environnement proche X X X X 

 

  



 

01/07/2025 

12 DUEF 
 

DUEF B2 

Compétences UE 1 UE 2 UE 3 UE 4 UE 5 UE 6 

S’exprimer et interagir à l’oral  
(dans le cadre du CECR B2) 

X  X    

S’exprimer et interagir à l’écrit  
(dans le cadre du CECR B2) 

 X X    

Maîtriser des techniques de méthodologie universitaire X X  X X  

Maîtriser des outils linguistiques pour préparer un 
cursus universitaire spécifique (sciences, lettres ou 
commerce) 

   X X  

Rédiger des textes structurés relatant des événements  X  X  X 

Maîtriser le système phonétique et les techniques 
d’oralité 

X    X  

Comprendre son environnement universitaire    X X  

Comprendre son environnement de vie X X X    

Être sensibilisé aux implicites culturels     X   X 

Comprendre des éléments culturels et sociaux présents 
dans différentes formes d’art 

X X X   X 

Exprimer son opinion, argumenter de manière organisée X X    X 

 

DUEF C1 

Compétences UE 1 UE 2 UE 3 UE 4 UE 5 

S’exprimer et interagir à l’oral  
(dans le cadre du CECR C1) 

X X  X X 

S’exprimer et interagir à l’écrit  
(dans le cadre du CECR C1) 

X X X X X 

Maîtriser les outils et les techniques de méthodologie 
universitaire (projet de recherche / soutenance / argumentation 
/ résumé / synthèse) 

 X X   

Comprendre les éléments cruciaux d’un document et les restituer 
de manière objective 

X  X  X 

Argumenter, justifier et nuancer son opinion X  X  X 

Comprendre des éléments historiques, culturels et sociaux, ainsi 
que les références culturelles implicites  

X   X X 

Maîtriser les conventions d’une diversité de types d’écrits 
créatifs, en adaptant le ton, le style et le registre au public cible, 
le type de texte et le sujet 

X X   X 

 
 
  



 

01/07/2025 

13 DUEF 
 

  

V – Equipe pédagogique 

Nom Prénom 
Etab. de 
rattachement 

Statut N°UE Matière 
Volume horaire 

(CM/TD/TP) 

ACHAIBI Mina UCA CDI 

Chaque enseignant peut être 
amené à intervenir sur chaque 
matière proposée dans un DU 
selon les contraintes d’emploi 

du temps et les 
ouvertures/fermetures de 

groupes 

Tous les enseignements du 
centre FLEURA sont des TD 

APCHER Elodie UCA CDI 

BARDAU Aurélie UCA CDI 

BERTHONNEAU Claire UCA PRCE 

BETAIL Dominique UCA PRCE 

CANALE Sandrine UCA PRCE 

DELSUC Evelyne UCA CDI 

DOPONT Eléonore UCA PRCE 

EVESQUE Céline  UCA PRCE 

GABET Céline  UCA CDI 

GELBON Rosa Ana UCA PRCE 

GENESTE Sébastien  UCA CDI 

GIRARD Marion UCA CDI 

GODET Marie UCA CDI 

LACOMBE Régine UCA PRCE 

MAGNIN Béatrice UCA CDI 

PETIT Barbara UCA CDI 

RUFIN Karine UCA CDI 

TORRIN Pascal UCA PRAG 

VALLIN Marjolaine  UCA PRAG 

 

Préciser le nombre total d'heures assurées par des personnels de l'UCA : la totalité 

Préciser le nombre d'heures assurées par des intervenants extérieurs à l'UCA : aucune 

 

VI – Composition du jury 

Tous les enseignants 

 

VII – Modalités d'admission 

Copie du diplôme de l'équivalent au Baccalauréat avec traduction en français ou en anglais 

 



 

01/07/2025 

14 DUEF 
 

VIII – Mobilité à l'international 

sans objet 

 

IX – Pour les formations de santé : Développement Professionnel Continu (DPC) 

Le DU ne propose pas de module DPC. 

 

 

 

 

 

 

Approbation du Conseil de la Formation et de la Vie Universitaire : 01/07/2025 

 

 

Validation accordée pour une durée de 3 ans, jusqu’à fin 2027-2028 

 

 

Signature de la Vice-Présidente Formation en charge du CFVU 

 

 

 


		assistance.fast@docaposte.fr
	2025-07-11T08:49:58+0200
	Paris
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE




